
Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten (TONK) van de 

gemeente Rheden 

College van burgemeester en wethouders van de gemeente Rheden; 

gelezen het voorstel van Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten van 9 maart 2021; 

overwegende dat; 

het gewenst is om beleidsregels vast te stellen omtrent de uitleg van de volgende wettelijke voorschriften: 

omdat: 

- het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

een burger in aanmerking kan komen voor een tegemoetkoming Tijdelijke ondersteuning nood- 

zakelijk kosten (TONK); 

- het daarom wenselijk is voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregels vast te stellen; 

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht; 

artikel 35 van de Participatiewet; het beleidskader minima- en schuldhulpverlening 2021-2024 ‘Iedereen 

doet mee!’; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de volgende beleidsregels: Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 

(TONK) van de gemeente Rheden 

Artikel 1 Begripsbepaling 
De definities in deze beleidsregels zijn gelijk aan die van de Participatiewet tenzij anders bepaald. In 

deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. wet: Participatiewet (PW); 

b. inkomensterugval: een onvoorzienbare, onvermijdelijke en substantiële terugval in het inkomen 

als gevolg van de coronacrisis; 

c. middelen: de middelen als bedoeld in artikel 31 en 32 PW. 

Artikel 2 Doelgroep TONK 
Een tegemoetkoming TONK is bedoeld voor de aanvrager: 

• die door de huidige omstandigheden als gevolg van de coronacrisis te maken heeft met een on- 

voorzienbare en onvermijdelijke terugval in zijn of haar inkomen; 

• die daardoor noodzakelijke kosten zoals woonlasten niet meer kan voldoen; en 

• waarvoor andere regelingen niet of onvoldoende soelaas bieden. 

• De tegemoetkoming vanuit de TONK staat open voor alle inwoners van de gemeente Rheden 

vallend onder de Participatiewet; die niet uitgesloten zijn van de wet. 

• De tegemoetkoming is gericht op huishoudens met een inkomensdaling van 25% of meer; 

• die, gerelateerd aan het inkomen, een bepaald percentage aan woonlasten kwijt zijn. 

Artikel 3 Voorwaarden TONK 
1. Het college kan een tegemoetkoming TONK verstrekken aan de aanvrager die te maken heeft met 

een inkomensterugval, waardoor de betaling van noodzakelijke kosten niet mogelijk is uit de be- 

schikbare middelen. 

2. Er kan volstaan worden met een verklaring van de aanvrager dat de substantiële terugval in inko- 

men het gevolg is van de maatregelen in verband met het coronavirus (COVID-19). 

3. Het college verstrekt geen tegemoetkoming indien de aanvrager woonkostentoeslag ontvangt. 

4. De ‘Beleidsregels bijzondere bijstand Rheden’ zijn niet van toepassing op de aanvragen TONK. 

5. Het college verstrekt geen tegemoetkoming indien de aanvrager beschikking heeft over middelen 

boven de € 30.000,00. 

Artikel 4 Noodzakelijke kosten 
De tegemoetkoming TONK heeft betrekking op de volgende kosten: 

a. kosten van huur; 

b. kosten van de hypotheek(rente) voor de woning. 

Nr. 84390 

GEMEENTEBLAD 18 maart 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2021 nr. 84390 18 maart 2021 1 



Artikel 5 Aanvraag 
1. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt digitaal ingediend via www.rheden.nl. In afwijking 

van deze digitale aanvraag is een schriftelijke aanvraag mogelijk indien naar het oordeel van het 

college bijzondere omstandigheden in het individuele geval hiertoe aanleiding geven. 

2. Aanvrager overlegt bij de aanvraag: 

a. de bewijzen van het inkomen van de maand januari 2020 en de maand januari 2021; 

b. de bewijzen van de beschikbare middelen van de maand januari 2021; 

c. de bewijzen van de kosten voor de primaire woonlasten. 

3. Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend tot 1 augustus 2021. 

Artikel 6 Terugwerkende kracht 
Een aanvraag voor een tegemoetkoming TONK kan met terugwerkende kracht worden aangevraagd 

vanaf 1 januari 2021. 

Artikel 7 Duur 
De tegemoetkoming wordt verstrekt voor ten hoogste de periode van 1 januari tot 1 juli 2021. 

Artikel 8 Maximale hoogte tegemoetkoming 
De hoogte van de vergoeding wordt berekend op basis van het percentage van het inkomen dat inwoners 

kwijt zijn aan de primaire woonlasten (hypotheek en huur). 

Wanneer iemand minder dan de onderstaande percentages kwijt is aan de primaire woonlasten, wordt 

geen TONK verstrekt. 

Wanneer iemand een laag percentage van het inkomen kwijt is aan de primaire woonlasten is de 

maximale vergoeding vanuit de TONK € 750,00. 

Wanneer iemand een hoog percentage van het inkomen kwijt is aan de primaire woonlasten is de 

maximale vergoeding vanuit de TONK € 1.250,00. 

Grenswaarde Woonquote per huishoudtype   

Gezin Alleenstaand   

Hoog Laag Hoog Laag Netto inkomen per maand t/m 

45% 35% 50% 40% € 1.000,00 

45% 35% 50% 40% € 1.500,00 

45% 35% 50% 40% € 2.000,00 

45% 35% 50% 40% € 2.500,00 

50% 40% 50% 40% € 3.000,00 

50% 40% 55% 45% € 3.500,00 

50% 40% 55% 45% € 4.000,00 

50% 40% 55% 45% € 4.500,00 

50% 40% 55% 45% € 5.000,00 

60% 50% 60% 50% > € 5.000,00 

Artikel 9 Inkomen 
Onder inkomen wordt verstaan de in artikel 32 uit de Participatiewet aangegeven inkomsten. 

Artikel 10 Beschikbare geldmiddelen 
Onder middelen wordt verstaan de in artikel 31 uit de Participatiewet aangegeven middelen. 

Artikel 11 Afzien opleggen verhuisverplichting 
Het college legt aan de aanvrager die op basis van deze beleidsregels in aanmerking komt voor de te- 

gemoetkoming TONK, geen verhuisverplichting op. 

Artikel 12 Uitbetaling 
De uitbetaling vindt eenmalig plaats binnen twee weken na verzending van de beschikking. 

Artikel 13 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden na bekendmaking in werking en hebben een terugwerkende kracht 

vanaf 1 januari 2021. 

2. De beleidsregels vervallen op 1 augustus 2021. 

3. Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke 

kosten (TONK) van de gemeente Rheden. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 84390 18 maart 2021 2 



Vastgesteld bij besluit van burgemeester en wethouders d.d. 9 maart 2021. 

De Steeg, 9 maart 2021 

Burgemeester en wethouders voornoemd, 

burgemeester. 

secretaris. 

Gemeenteblad 2021 nr. 84390 18 maart 2021 3 


